
PREFEITURA MUNICIPAL IMBUIA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.632/0001-93CNPJ: (47) 3557-2400

88440-000 - Imbuia

Telefone:
Avenida Bernadino de Andrade, 86 - CentroEndereço:

Nr.:   20/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

21/2023

18/04/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/04/2023
Dispensa de licitação
20/2023 - DL
21/2023

Chamada Publica para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND INFANTIL COLORIDO PARA A
PRAÇA DA RAIZ DO MUNICÍPIO DE IMBUIA/SC. devendo possuir as seguintes
características mínimas conforme o Anexo I do presente Edital.

Participante: PIMPOLHO BRINQUEDOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PARQUE INFANTIL COLORIDO EM MADEIRA PLÁSTICA PARA

CRIANÇAS DE ATÉ 12 ANOS, COM ÁREA DE OCUPAÇÃO DE
9,60X5,90M E ALTURA DE 1,35M (CHÃO/PLATAFORMA), DEVENDO
CONTER AS CARACTERÍTICAS MINIMAS:
- ESTRUTURA PRINICIPAL CONFECCIONADA EM COLUNAS DE
MADEIRA PLÁSTICA COM REFORÇO INTERNO TIPO CRUZETA
MEDINDO 9X9CM, COM CANTOS ARREDONDADOS E ACABAMENTO
EM POLIPROPILENO E POLIETILENO PIGMENTADO NA COR ITAÚBA,
FERRAGENS GALVANIZADAS Á FOGO E PINTURA ELETROSTÁTICA;
- 03 PLATAFORMAS COM ESTRUTURAS METÁLICAS CANTONEIRA
GALVANIZADA Á FOGOMEDINDO 30X40MM DE ESPESSURA 1,5MM,
COM ASSOALHO EM TABUAS DE MADEIRA PLÁSTICA DE 136X30MM
COR ITAÚBA, COBERTURA SUPERIOR EM PLÁSTICO RETOMOLDADO,
EM FORMATO DE PIRÂMIDE QUADRADA, MEDINDO 1,22MX1,22M E
ALTURA DO CHÃO ATÉ O ASSOALHO DE 1,35M;
- 01 ESCADA COM 07 DEGRAUS, COM ESTUTURA EM TUBOS DE
30X50MM #16, E CORRIMÃO EM TUBO DE 1” #14, MEDINDO
2,00X0,76M, COM DEGRAUS EM MADEIRA PLÁSTICA 60X13, 6X3CM
COM REFORÇO NA PARTE INFERIOR;
- 01 RAMPA DE CORDAS COM ESTRUTURA EM TUBO DE 1 ½” #18,
COM CORDAS DE NYLON 14MM E JUNÇÃO EM PLÁSTICO INJETADO
COLORIDO, MEDINDO 0,80X1,80M;
- 01 RAMPA DE ESCALADA CURVADA CONFECIONADFA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA MEDINDO 1,60X0,60M
COM 6 DRGRAUS;
- 01 TUBO DE LIGAÇÃO RETO, COM DIÂMETRO DE 0,75M E 2,00M
DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA MEDINDO 1,06X0,98M, COM
TODOS OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO ESCONDIDOS POR TAMPAS EM
PLÁSTICO INJETADO. ORIFÍCIOS LATERIAIS COM 100MM DE
DIÂMETRO SERVINDO COMO VISORES;
- 01 PASSARELA RETA MEDINDO 1,95MX0,88M COM ASSOALHO EM
MADEIRA PLÁSTICA 136X30MM, GUARDA CORPO COM 80CM DE
ALTURA SENDO EM TUBOS DE 1 ¼” #16 E FECHAMENTO LATERAL
COM FERRO MECÂNICO 3/8”;
- 01 ESCORREGADOR RETO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO,
MEDINDO 2,70M DE COMPRIMENTO E 0,5M DE LARGURA EXTERNA,
SENDO A LARGURA INTERNA NO MÍNIMO 40CM, COM ABAS DE NO
MÍNIMO 15CM INTERNA E DESACELERAÇÃO DE NO MÍNIMO 50CM,

1,000 UN 19.000,00 19.000,00



Página: 2 / 3

COM ACABAMENTO ARREDONDADO NO FINAL DA PISTA COM
PORTAL E SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA, MEDINDO 92X88CM, CO ESPAÇO
DE PASSAGEM MEDINDO 64X80CM;
- 01 ESCORREGADOR ONDULADO EM FIBRA DE VIDRO, MEDINDO
2,50M DE COMPRIMENTO, 55CM DE LARGURA EXTERNA, 39CM DE
LARGURA INTERNA E ABAS DE NO MÍNIMO 15CM INTERNA, SEÇÃO
DE DESACELARAÇÃO DE 50CM, COM ACABAMENTO ARREDONDADO
NO FINAL DA PISTA, COM PORTAL DE SEGURANÇA,
CONFECCIONADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA,
MEDINDO 92X88CM, COM ESPAÇO DE PASSAGEM MEDINDO
64X80CM;
- 01 TOBOGÃ EM POLITILENO ROTOMOLDADO, COMPORTO POR
DUAS CURVAS DE 90 GRAUS, MEDINDO 3,00M DE COMPRIMENTO E
0,75CM DE DIÂMETRO, FIXADO A TORRE COM FLANGES EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA, MEDINDO
1,06X0,98M, COM TODOS OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO
ESCONDIDOS POR TAMPAS EM PLÁSTICO INJETADO E SEÇÃO DE
SAÍDE EM POLIETILENO FIXADO NO SOLO;
- 02 GUARDA CORPO CONFECCIONADO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA, MEDINDO 0,75X0,88M, COM
ABERTURAS DE 7CM DE LARGURA NO SENTIDO VERTICAL. ALTURA
APÓS MONTAGEM DE 0,80.
- EM CONFORMIDADE COM NBR16.071, INCLUSO INSTALAÇÃO NO
LOCAL E COM 12 MESES DE GARANTIA. - PARQUE INFANTIL
COLORIDO EM MADEIRA PLÁSTICA PARA CRIANÇAS DE ATÉ 12
ANOS, COM ÁREA DE OCUPAÇÃO DE 9,60X5,90M E ALTURA DE
1,35M (CHÃO/PLATAFORMA), DEVENDO CONTER AS
CARACTERÍTICAS MINIMAS:
- ESTRUTURA PRINICIPAL CONFECCIONADA EM COLUNAS DE
MADEIRA PLÁSTICA COM REFORÇO INTERNO TIPO CRUZETA
MEDINDO 9X9CM, COM CANTOS ARREDONDADOS E ACABAMENTO
EM POLIPROPILENO E POLIETILENO PIGMENTADO NA COR ITAÚBA,
FERRAGENS GALVANIZADAS Á FOGO E PINTURA ELETROSTÁTICA;
- 03 PLATAFORMAS COM ESTRUTURAS METÁLICAS CANTONEIRA
GALVANIZADA Á FOGOMEDINDO 30X40MM DE ESPESSURA 1,5MM,
COM ASSOALHO EM TABUAS DE MADEIRA PLÁSTICA DE 136X30MM
COR ITAÚBA, COBERTURA SUPERIOR EM PLÁSTICO RETOMOLDADO,
EM FORMATO DE PIRÂMIDE QUADRADA, MEDINDO 1,22MX1,22M E
ALTURA DO CHÃO ATÉ O ASSOALHO DE 1,35M;
- 01 ESCADA COM 07 DEGRAUS, COM ESTUTURA EM TUBOS DE
30X50MM #16, E CORRIMÃO EM TUBO DE 1” #14, MEDINDO
2,00X0,76M, COM DEGRAUS EM MADEIRA PLÁSTICA 60X13, 6X3CM
COM REFORÇO NA PARTE INFERIOR;
- 01 RAMPA DE CORDAS COM ESTRUTURA EM TUBO DE 1 ½” #18,
COM CORDAS DE NYLON 14MM E JUNÇÃO EM PLÁSTICO INJETADO
COLORIDO, MEDINDO 0,80X1,80M;
- 01 RAMPA DE ESCALADA CURVADA CONFECIONADFA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA MEDINDO 1,60X0,60M
COM 6 DRGRAUS;
- 01 TUBO DE LIGAÇÃO RETO, COM DIÂMETRO DE 0,75M E 2,00M
DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA MEDINDO 1,06X0,98M, COM
TODOS OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO ESCONDIDOS POR TAMPAS EM
PLÁSTICO INJETADO. ORIFÍCIOS LATERIAIS COM 100MM DE
DIÂMETRO SERVINDO COMO VISORES;
- 01 PASSARELA RETA MEDINDO 1,95MX0,88M COM ASSOALHO EM
MADEIRA PLÁSTICA 136X30MM, GUARDA CORPO COM 80CM DE
ALTURA SENDO EM TUBOS DE 1 ¼” #16 E FECHAMENTO LATERAL
COM FERRO MECÂNICO 3/8”;
- 01 ESCORREGADOR RETO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO,
MEDINDO 2,70M DE COMPRIMENTO E 0,5M DE LARGURA EXTERNA,
SENDO A LARGURA INTERNA NO MÍNIMO 40CM, COM ABAS DE NO
MÍNIMO 15CM INTERNA E DESACELERAÇÃO DE NO MÍNIMO 50CM,
COM ACABAMENTO ARREDONDADO NO FINAL DA PISTA COM
PORTAL E SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA, MEDINDO 92X88CM, CO ESPAÇO
DE PASSAGEM MEDINDO 64X80CM;
- 01 ESCORREGADOR ONDULADO EM FIBRA DE VIDRO, MEDINDO
2,50M DE COMPRIMENTO, 55CM DE LARGURA EXTERNA, 39CM DE
LARGURA INTERNA E ABAS DE NO MÍNIMO 15CM INTERNA, SEÇÃO
DE DESACELARAÇÃO DE 50CM, COM ACABAMENTO ARREDONDADO
NO FINAL DA PISTA, COM PORTAL DE SEGURANÇA,
CONFECCIONADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA,



Página: 3 / 3

MEDINDO 92X88CM, COM ESPAÇO DE PASSAGEM MEDINDO
64X80CM;
- 01 TOBOGÃ EM POLITILENO ROTOMOLDADO, COMPORTO POR
DUAS CURVAS DE 90 GRAUS, MEDINDO 3,00M DE COMPRIMENTO E
0,75CM DE DIÂMETRO, FIXADO A TORRE COM FLANGES EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA, MEDINDO
1,06X0,98M, COM TODOS OS PARAFUSOS DE FIXAÇÃO
ESCONDIDOS POR TAMPAS EM PLÁSTICO INJETADO E SEÇÃO DE
SAÍDE EM POLIETILENO FIXADO NO SOLO;
- 02 GUARDA CORPO CONFECCIONADO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA, MEDINDO 0,75X0,88M, COM
ABERTURAS DE 7CM DE LARGURA NO SENTIDO VERTICAL. ALTURA
APÓS MONTAGEM DE 0,80.
- EM CONFORMIDADE COM NBR16.071, INCLUSO INSTALAÇÃO NO
LOCAL E COM 12 MESES DE GARANTIA.

Total do Participante: 19.000,00

Total Geral: 19.000,00

OBRAS E EQUIPAMENTOS GERAIS DE UTILIDADE
PÚBLICA

06.001.15.452.0031.1006.4.4.90.00.00 R$ 34.554,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

27/04/2023Imbuia,

DENY SCHEIDT

Prefeito Municipal


